Ofício nº 434/2024 Bauru-SP, 24/07/2024

Assunto: Solicitação de Informações sobre o Concurso Público

Processo Referência: 009001.000288/2024-62

Ilustríssimo Senhor
Fabiano Silva dos Santos
Presidente dos Correios
SBN Quadra 01 Bloco A 20º andar
Ed. Sede dos Correios - Brasília/DF
70002-900

Prezado Senhor,

A FINDECT – Federação Interestadual dos Sindicatos dos Trabalhadores e Trabalhadoras da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, CNPJ59.995.498/0001-12, na qualidade de representante dos 5 (cinco)
sindicatos filiados: SINDECTEB/BRU - Sindicato dos Empregados da Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos de Bauru e Região, CNPJ Nº50.844.935/0001-22; SINTECT/SP - Sindicato dos Trabalhadores da
Empresa Brasileira de Correios Telégrafos e Similares de São Paulo, Grande São Paulo e Zona Postal de
Sorocaba, CNPJ Nº56.315.997/0001-23; SINTECT/TO – Sindicato dos Trabalhadores na Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos e Similares no Estado de Tocantins, CNPJ Nº10.431.410/0001-40; SINTECT/RJ –
Sindicato dos Trabalhadores na Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos e Similares do Estado do Rio de
Janeiro, CNPJ Nº32.269.706/0001-40 e SINTECT/MA –Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de
Correios e Telégrafos e Similares no Estado do Maranhão, CNPJ Nº23.702.137/0001- vem, através do
presente, solicitar informações a respeito da revogação da licitação para o Concurso de Agente de
Correios.

Esta informação foi amplamente difundida pelos meios de comunicação hoje, 24 de julho de 2024,
coincidindo com o período atual de negociação coletiva do Acordo Coletivo de Trabalho (ACT) 2024/2025.

Os Correios comunicaram à representação dos empregados sobre esta revogação, acompanhada da
justificação adequada? Esta revogação terá impacto no compromisso estabelecido pelos Correios na ata da
reunião, que estabelece o início das contratações para dezembro deste ano?

Solicitamos esclarecimentos adicionais sobre esta revogação e pedimos que seja priorizado o agendamento
de uma reunião urgente da Mesa Nacional de Negociação Permanente com o tema "Concurso Público", a fim
de discutir todos os detalhes, incluindo prazos e quantidade de vagas para contratação.

Sem mais para o momento, despedimo-nos com protestos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

 Assinatura(s)

Documento assinado eletronicamente por José Aparecido Gimenes Gandara - Presidente FINDECT (CPF: XXX.740.268-XX), em 24/07/2024 às
14:49:09, conforme horário oficial de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Elias Cesário de Brito Junior - Vice Presidente FINDECT (CPF: XXX.261.938-XX), em 24/07/2024 às
14:49:21, conforme horário oficial de Brasília.

24/07/2024, 14:51 Ofício Nº SGD 434-2024 - Solicitação de Informações sobre o Concurso Público

blob:https://findect.sgdd.com.br/cabf5f01-4bb8-40cf-87c3-e2f41d25f25d 1/2

Documento assinado eletronicamente por Marcos Antônio Sant’Águida do Nascimento - Presidente - SINTECT/RJ (CPF: XXX.056.747-XX), em
24/07/2024 às 14:49:32, conforme horário oficial de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Telma Milhomem Borges - Secretária Geral - SINTECT/TO (CPF: XXX.364.471-XX), em 24/07/2024 às
14:49:43, conforme horário oficial de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Nascimento dos Santos Araújo - Presidente - SINTECT/MA (CPF: XXX.016.573-XX), em 24/07/2024
às 14:49:56, conforme horário oficial de Brasília.

As assinaturas eletrônicas constantes deste documento, tem como fundamento: Lei nº 14.063 de 23 de setembro de 2020; Artigos
107 e 219 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 que Institui o Código Civil; Artigo 10º, §2º da Medida Provisória nº 2.200-
2/2001 de 24 de agosto de 2001.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no endereço:
https://findect.sgdd.com.br/api/document/verify/434/288/579f02a114fe3ba2fdba11c42496c4ce1b463edc19d16527e1dd643671c0304e

24/07/2024, 14:51 Ofício Nº SGD 434-2024 - Solicitação de Informações sobre o Concurso Público

blob:https://findect.sgdd.com.br/cabf5f01-4bb8-40cf-87c3-e2f41d25f25d 2/2

https://findect.sgdd.com.br/api/document/verify/434/288/579f02a114fe3ba2fdba11c42496c4ce1b463edc19d16527e1dd643671c0304e